
2022

Jen co se trochu usadila
epidemiologická situace kolem
COVID-19, objevily se nové
neočekávané situace, spojené s
válečným konfliktem na Ukrajině.
Tyto skutečnosti zasáhly i do
chodu organizace a do pracovního
vytížení našich pracovníků.

Ale navzdory tomu se nám v roce
2022 podařily i tradiční akce typu
MDN, Mikuláš, festival Jeden svět
atd. 

Výroční
zpráva



TLUMOČNICKÁ SLUŽBA

Odpovědní pracovníci: Mgr. M. Hanzlíček, Mgr. K. Voříšková

Nutnost objednání služby.

ID 2096353

Náklady a výnosy

ZISK
-874,86

VÝNOSY
791.984,06792.858,92

NÁKLADY

2998

KONTAKT

622
POČET KLIENTŮ

173
INTERVENCE

"Poskytujeme služby:
tlumočení z/do ČZJ,
znakované češtiny,
artikulační tlumočení, 
základní tlumočení do UZJ."



 SAS PRO SENIORY A ZP

Odpovědný pracovník: Michaela Šolcová, DiS.

ID 5641396

Náklady a výnosy

ZISK
-11.969,78

VÝNOSY
517.116,11529.085,89

NÁKLADY

242

KONTAKT

249
POČET KLIENTŮ

99
INTERVENCE

"Připravujeme pro Vás různé
aktivity, naučíme zacházet s
kompenzačními pomůckami ..."



ODBORNÉ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ

Odpovědní pracovníci: Mgr. Kristýna Voříšková, Mgr. M. Hanzlíček

Nutnost objednání služeb předem na webu organizace.

ID 7539529

Náklady a výnosy

ZISK
-7.322,69

VÝNOSY
714.258,83721.581,52

NÁKLADY

2764241

KONTAKTPOČET KLIENTŮ

135
INTERVENCE

 "Možnost získání informací
o řešení životní situace
spojené se sluchovým
postižení."



Spolkový život

Přestože vpád ruských vojsk na Ukrajinu nastal 24. 2. 2022, nápor na
naše služby a zejména tlumočníci ZJ, nastal ve dnech 4. - 7. 3. 2022,
kdy byli tlumočníci povoláni na KACPU, pro tlumočení z češtiny do
UZJ. Tou dobou, ale tlumočníci ČZJ nedisponovali znalostmi UZJ/RZJ,
proto museli spolupracovat s neslyšící Ukrajinci, kteří v ČR žili již
delší dobu /jmenovitě děkujeme Mgr. K. Voříškové, Michaele
Šolcové, DiS. a zejména Julii Benešové/.
Celkem jsme v roce 2022 poskytovali ať už pravidelně nebo
jednorázově sociální služby (OSP, SAS a především TS) 46
neslyšícím uprchlíkům z Ukrajiny. Řešili jsme s nimi témata jako
ubytování, pojištění, zajištění humanitárních dávek, zajištění
základních potřeb, školy pro děti atd. Tato situace kladla na naše
pracovníky zvýšení psychické nároky, doprovázené častými
přesčasy.
Naše tlumočnice dokonce prošla kurzem UZJ.

Válečný konflikt na Ukrajině
a jeho vliv na chod našich služeb



Spolkový život

Každoročně 3x do roka tlumočíme pietní akty - Oslava T. G. M., Slavnosti
svobody, 28. října a nejinak tomu bylo i v roce 2022.

Navázali jsme spolupráci s Mezigeneračním a dobrovolnickým centrem
TOTEM, pro které vždy na konci měsíce tlumočíme besedy se známými
osobnosti pod názvem Na kus řeči s... Za rok jde v průměru od 8-10 besed,
které tlumočí Mgr. K. Voříšková.

Další přednášky proběhly v prostorách naší organizace. Neslyšící
přednášející nás zavedli na chvíli do Kanady, v podání Tanuly Basalové,  či
do tématu MHD (Filip Blasczyk). Nejvíce poučná přednáška směřovala na
ženy, týkala se prevence rakoviny prsu, díky Veronice Rafflerové, jsme
měli možnost vyzkoušet si správné samovyšetření prsu. Dozvěděli jsme se
také spoustu zajímavých a důležitých informací.

Akce
Pietní akt, přednášky



Spolkový život

Akce
Výlety pro naší vlasti a Plzni

V rámci SAS a TS jsme uspořádali i řadu výletů, díky kterým si mohli
klienti nejen natrénovat některé dovednosti, ale dozvěděli se i spoustu
zajímavostí z historie.

Po dlouhých letech oprav, jsme mohli navštívit nově zrekonstruovanou
katedrálu sv. Bartoloměje v Plzni - účast 23 klientů, 1 tlumočník, 1 soc.
pracovník.

Zlatý mok, pro Plzeň tak typická pochutina. V roce 2022 jsme navštívili
pivovar Proud v počtu 18 klientů, 1 tlumočníka a 1 soc. pracovníka.

Další výlet byl v režii NRZP PK, která pro zdravotně postižené připravila
možnost zdarma navštívit hrad Švihov a to za přítomnosti tlumočníka ZJ.
Jsme rádi, že 4 klienty tuto možnost využili a přiučili se něco o historii
tohoto krásného hradu, kde se mimo jiné natáčela Čechy, tak oblíbena
pohádka Tři oříšky pro Popelku.



Spolkový život

Akce
Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích

Spolupráce s Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích je naše srdcová
záležitosti. Spolupráce kvete již od roku 2019 a stále se vyvíjí a vznikají
nové a nové projekty. V roce 2022 jsme pro naše klienty nejen
uspořádali možnost prohlídek v určité termíny, např. jsme s klienty 1. 5.
navštívili nově opravené sklepení zámku.

Dále jsme se účastnili i projektu Stopy baroka, kdy stejně jako ostatní,
jsou i tlumočníci ZJ v kostýmech, odpovídajících dané době.  Akce se
uskutečnila 10. září 2022.



Spolkový život

Akce
Festivaly - Prima fresh festival, Sportmanie

Další pravidelné akce pro veřejnost, na kterých zajišťují naši tlumočníci
překlad do ZJ jsou Prima fresh festival a Sportmanie.

Prima fresh festival je festival zaměřený na dobré jídlo a pití s možností
ochutnávek pokrmů od mistrů kuchařů, jako je např. Zdeněk Pohlreich.
Takovouto možnost si nenechal ujít ani náš klient, který na akci dorazil a
měl to štěstí, že byl vybrán na pódium na ochutnávku.

Sportmanie - tradiční akce, pořádaná městem Plzní. Jsme rádi, že město
Plzeň myslí i na občany se sluchovým postižením a slavnostní zahájení,
či zajímavé přednášky, jsou opět tlumočeny do znakového jazyka a akce
je tak zcela bezbariérová a přístupná i neslyšícím.



Spolkový život

Tradiční akce
Jubileum Spolku

Jubileu Spolku, tedy oslavy 105. výročí od založení. Tyto oslavy byly
mimo jiné spojené i s volbou předsedy a výboru. Svůj post obhájit Mgr.
Miroslav Hanzlíček, členy výboru se staly H. Jonášová a Zd. Šilhánková.
Volby, měly řádně proběhnout v roce 2021, ale v důsledku nemoci
COVID-19, jsme byli nuceni uspořádat volby o rok později.

Akce se konala v hotelu Central na náměstí Republiky v Plzni, za hojné
účasti členů*členek organizace. Pozvání přijal také předseda SKN pan
Pavel Železný, který předsedovi Spolku předal upomínkový pamětní list.
V rámci oslav se vzpomínalo na členy, kteří nás v posledních letech
opustili.



Spolkový život

Tradiční akce
Kurzy ručních prací, Mikulášská, návštěva...

Ženy v rámci SAS vytvářely nejrůznější výrobky, které se pak prodávaly
v rámci vánočních trhů, či pekly cukroví na vánoční posezení.

Mikulášská proběhla v organizaci  7. 12. 2022, akce se jako již tradičně
účastnily i děti z MŠ a ZŠ pro sluchově postižené na Doubravce. Velké
díky patří i OSS MMP, které každoročně na akci věnuje čokoládové
adventní kalendáře z projektu Veselé, lásko prosněžené Vánoce.

Ke konci roku, jsme měli v organizaci možnost přivítat i paní radního,
který v rámci tzv. Spanilé jízdy věnoval neslyšícím seniorům dárkové
poukázky na nákup v obchodě.

Poslední, tradiční, akcí roku bylo Vánoční posezení, které se uskutečnilo
14. 12. 2022. Ženy napekly cukroví a všichni jsme si skvěle “popovídali”.



Poděkujeme všem donátorům a sponzorům
za podporu naší činnosti.


